Otimista 5% 15% 1.187.747

100%

Tabela 10. Dimensões
do cenário 1.

Tabela 9. Influência
da elevação de preço
sobre VPL e TIR.

Tabela 11. 
Probabilidade para as
dimensões do cenário.

Análise de Investimentos  /  UA 06  Análise do Risco do Projeto 9

O gestor pode, a partir desse momento, ajustar o VPL à sensibilidade da
variação do preço. O cálculo é simples, basta multiplicar o valor do VPL
para cada dimensão pelas probabilidades:

VPL esperado  =  (-706.039 x 0,15) + (556.485 x 0,70) + (1.187.747 x 0,15)

VPL esperado  =  461.796

O valor do VPL inicial foi $556.485. Ao analisarmos a sensibilidade do pro-
jeto pela influência da variação do preço, o valor do VPL esperado é de
461.796. Esse VPL estaria, nesse exemplo, ajustado à condição de risco.

Após o cálculo do VPL esperado, é recomendado que o cálculo do des-
vio padrão e do coeficiente de variação seja desenvolvido:

Desvio padrão:
Primeiramente devemos quantificar o quanto cada dimensão (pessimista,
mais provável e otimista) se distancia do VPL esperado. A Tabela 12 apre-
senta o desenvolvimento do cálculo do desvio padrão:

dimensão  vpl  vpl esperado desvio desvio 2 prob. ponderação

A B C D (B-C) E (D2) F G (E × F)

Pessimista (706.039) 461.796 (1.167.835) 1.363.838.587.225 15% 204.575.788.084

Mais provável 556.485 461.796 94.689 8.966.006.721 70% 6.276.204.705

Otimista 1.187.747 461.796 725.951 527.004.854.401 15% 79.050.728.160

Total 289.902.720.949

Raiz quadrada (desvio padrão) 538.426

O desvio padrão do VPL é $538.426. Ao dividirmos o desvio padrão pelo
VPL esperado, temos o coeficiente de variação (CV):

CV  =  Desvio padrão
VPL esperado

  =  538.426
461.796

CV = 1,16 ou o desvio representa 1,16 vez o valor do VPL esperado. Para um
projeto ser considerado de baixo risco, espera-se que o CV seja baixo, por
exemplo, 0,10. Nesse caso o desvio representaria 10% do VPL esperado.

Esses indicadores orientam o gestor a tomar bastante cuidado com a
variação de preço, pois há uma sensibilidade muito elevada e o projeto